SHENIME PiiR PASQYRAT FINANCIARE, SHOQERISE
“ FERAR ” SHPK TIRAN§

Pér ushtrimin financiar t& mbyllur mé 31 Dhjetor 2020

TH PERGJITHESHME DHE, POLITIKAT KONTABEL

Shogéria “FERAR” shpk, u regjistrua si biznes né daté 11/08/1994 me administrator Z. Arjan Cukaj, me
objekt veprimtarie: Projektim dhe zbatim i veprave civile industriale, turistike etj.Punime restaurimi,
murature, betoni, b/armeje te zakonshme, punime shembjeje, punime dheu. Prodhim akullore, pasticeri dhe
prodhim mjalti. Ofrim sherbimi telekomunikacioni, ndertim linjash telefonike, instalim centralesh telefonik,
internet, sherbim sateliti etj. Kjo shogéri éshté regjistruar prané organeve tatimore me NIPT J71904009W _

MBI POLITIKAT KRYESORE Tl KONTABILITETIT

Pasqyrat financiare mé 31 Dhjetor 2020 jan€ pérgatitur né pérputhje me kérkesat e Ligjit 9901 t& datés
14.04.2008 “Pér tregétarét dhe shoqérité tregtare” si dhe t& ligjit 9228 daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin e
pasqyrat financiare”

Kontabiliteti i shogérisé ” FERAR shpk , Eshte€ 1 organizuar rregullisht, i mbéshtetur mbj sistemin
manual t€ mbajtjes t& kontabilitetit , si dhe ata t& informatizuar & cilat mundésojné jo vetém rregjistrimin e t&
dhénave por dhe marrjen e informacionit,respekton  t& gjitha kérkesat e Planit Kontabél,ligjin mbi
Kontabilitetin dhe kérkesat e tjera ligjore. Llogarit¢ e ushtrimit financiar & vitit 2020 jang hartuar me
hipotezén e vijueshmérise dhe jané zbatuar vierésimet e parashikuara ng k&té situatg,

Monedha né té cilén shprehen t& gjitha pasqyrat financiare &shté leku shqiptar pa béré rrumbullakime.

VLERESIMI I KONTROLLIT TE BRENDSIEM

Efikasiteti i kontrollit t& brendshém éshté i lidhur me sigurimin e mbrojtjes s& pasurisé nga cdo lloj démtimi e
shpérdorimi dhe ng t& njejtén kohé té sigurojé besnikéring e informacionit administrativ, kontabél e financiar
duke gené i besueshém nga pérdoruesit,

Vendimearrja né lidhje me problemin e kontrollit t& brendshém lidhet edhe me pergjegjgsing e zbatimit
& abjekieve dhe parimeve & kontrotlit duke filluar ga pérdoruesit. _

Vendimarrja né lidhjc me problemin e kontrollit t& brendshém ldhur edhe me Pergjegiésing e zbatimit
te objekteve dhe parimeve t& kontrollit duke fijluar nga ndarja e punés, verifikimet dhe deri tek informimet,
veprime kéto & pérgjithésisht né Entitet jané realizuar.

SHENIME MBI ZERAT E LLOGARIVE NE PASQYRAT FINANCIARE

AKTIVI
AKTIVET MONETARE

Ng két€ pozicion t& bilancit jané pasqyruar, aktivet monetare ne vlerén 93,015,450 leké, pércaktuar né
llogarité né arké dhe ng banké. Ka vijueshméri ng regjistrimin e dokumetave, pérsa i takon datave dhe ka
dokumenta justifikuesg pér veprimet e kryera. Diferenca e likuiditeteve pér vlerén (2,593,482)leks, e
pasqyruar drgjttné Igas%{?%n e fluksit monetar bashkangjitur bilancit, pérputhel me pasgyrimin e tyre né aktiv
te bilancit. - T
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Gjendja e likuiditeteve mé 31.12.2019 93,015,450 leké
Gjendja e likuiditeteve mé 31.12.2020 89,748,601 leké

Diferenca (3,266,849) leké
AKTIVE TE TJERA FINANCIARE AFATSHKURTERA

Kérkesa té arkétueshme né vlerén 585,519,654 leké ku pérfshihen detyrimet e klientéve, llogaria 411
“ Kliente per mallra, produkteve e sherbimeve” dhe kérkesa té tjera té arkétueshme né vlerén 200,053,772
leké& ku pérfshihet llogaria 4455 Tvsh e zbrltshme” llogaria 4461 “Det. Per takse dog. ¢ tvsh ne dogane”
llogaria 467 “Debitore te tjere, kreditore te tjere” et]

INVENTARI

Inventari pér vierén 129,064,302 leké, pérfshihet llogaria Hogaria 332 “ Punime né& proces ¢, Hogaria 351
“Mallra grupi I”.

PARAPAGIMET DHE SHPENZIMET E SHTYRA

Shpenzimet e shtyra pér shumén 465,694,930 leké ku pérfshihet llogaria 486 “Shpenzime t& periudhave t&
ardhme” , llogaria 48601 “Situacionet Ramazan Shijaku”, llogaria 48606 “Situacion Kopshti Dimror” etj.

AKTIVE AFATGJATA MATERIALE

Alktive (€ tjera afatgjata materiale me vleré kontabgl pér vierén 43,464,239 leke ku perfshihet
llogaria 2134 “Makineri dhe pajisje pune, Hogaria 2182 “Pajisje informative”, llogria 2188 Te tjera”, llogaria
2121 “Ndertesa industriale”, llogaria 2111 “toke djerre”.

PASIVI
HUATE B PARAPAGIMEVE

Pér vitin ushirimor 2020 detyrimet né total jané né vlerén 1,311,131,851 leké g€ né ményré analitike jané si
mé poshté :

Detyrimet afatshkurtra me vlerg totale 1,311,131,851 leké, ku pérfshihen:

Té pagueshme pér aktivitetin ¢ shirytézimit ne vleren 433 418,341 leke nga llogaria 401 “ Llogari (€
pagueshme” .

Te pagueshme ndaj punonjesve ne vieren 3,127,286 leke ku perfshihen llogaria 431 “Sigurime shogerore
dhe shendetesore” .

Té pagueshme pér detyrimet tatimore né vlerén 422,620 leké, ku pérfshihet llogaria 442 “Tatim mbi te
ardhurat personale” , llogaria 444 “Tatim mbi fitimin”, llogaria 449 “Tatim ne burim”.

Detyrime té para aguﬁgg ne vleren 874,163,604 leke ku perfshihet lloganag,fw%%"-%pagme tq marra ne
avance”, lloégm radhente per furnizim” etj. = -
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KAPITALI

Gjendja e llogarive te Kapitalit dhe Rezervave & Shogérisé né pérfundim t€ periudhés &shté né vleren
202,413,638 leke dhe pérbehet nga Kapitali i nénshkruar pér 100,500,000 leké, nga Rezerava ligjore pér
10,055,491 leké dhe Rezerva te tjera 79,214,538 leké , Fitimi i Pashpérndaré 14,138,357 leké dhe Humbja e
vitit ushtrimor 2020, marré nga PASH, me vleré (1,494,747) leke.

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Pér vitin 2020 Shogéria “ FERAR” shpk ka realizuar shpenzime ng& masé 9,034,212 leké. Shpenzimet
nga veprimtaria e shfrytezimit jané si mé poshté:
Mallra lendet e para dhe sherbime 611,241 leké ku perfshihen dhe 6035 * Ndryshim gjendje mallrash,
materiale te para “,605 “Blerje /shpenz te mallrash, sherbimesh”. .
Shpenzime 1€ tjera nga veprimtaria e shfrytézimit 3,636,825 leké ku pérfshihen: llog 618 “Té tjera”, llog
634 “Taksa dhe tarifa vendore”, dhe llogaria 626 “Shpz. Postare ¢ telekom”, llogaria 611 “Trajtime te
pergjithshme”, llogaria 657 “Gjoba dhe demshperblime”, llogaria 658 Shpenzime te tjera”, llogaria 611
“Trajtime te pergjithshme”, etj.
Paga né vlerén 4,166,094 leké ku perfshihet 641 “Pagat dhe shp&rblimet e personelit”
Shpenzimet e sigurimeve shogérore pér 630,603 leké ku pérfshihet llog 644 * Sigurimet shogerore dhe
shendetésore”.
Shpenzimet financiare ne vleren 10,550 pérfshijné:
Llogaria 667 “Shpenzime per interesa” dhe llogaria 628 “ Sherbime bankare

MBI TE ARDHURAT
Shoqéria ka realizuar t€ ardhura né masén 7,539,465 leké nga veprimtaria e shfrytézimit ku perfshihet:

Llogaria 704 * Shitje e punimeve dhe shérbimeve” dhe llogaria 7081 “Qera” dhe llogaria 752 “Te ardh.nga
shitja AQ” .

PERLLOGARITJA E TATIM FITIMIT

FITIM/HUMBIA) 12 USHTRIMIT (1,494,747)
SHPENZIME TEPANJOHURA | 376,294
TATIM FITIMI (15%). 0
FITIM/(HUMBJA) TATIMORE (1,118,453)

PASQYRA E FLUKSIT Ti PARAVE-Metoda Indirekte

Eshté ndértuar nga ana e joné né pérputhje me standartet kombétare t€ kontabilitetit, bazuar né levizjet ¢
mjeteve monetare 1€ shogérisé sipas kérkesave gé ka vet€ pasqyra dhe né perfundim rezulton:

Mjete monetare né fillim 93,015,450 leké

Mjete monetare ne fund te periudhes 89,748,601 leké

Rritja/rrenja neto e mjeteve monetare (3,266,849) leké

Pra, ka pe@@&d e [é{ic{;gf’: te pasqyres te fluksit monetar dhe gjendjesste dktine ¢ TiBRetare te yendosura
ne aktiv te bilancit. 5 ol %
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PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

Eshté plotésuar sipas kérkesave duke patur parasysh t€ gjitha ndryshimet € kryera midis dy periudhave
ushtrimore dhe ku gjéndja e kétyre kapitaleve t€ vet shoqéris€ né fund t€ periudhés paragitet me njé€ vleré prej
202,413,639 leké e cila paragitet si né pasqyrén e ndryshimit t€ kapitaleve, po ashtu edhe né postin ¢
kapitaleve né€ pasiv t& bilancit 2020.

SHENIME TE TJERA SHPJEGUESE

Ngjarje t& tjera t& ndodhura pas datés t& bilancit pér t& cilat béhen rreguilime apo ngjarje t& ndodhura pas datés
té bilancit g€ nuk béhen rregullime,nuk ka.

Duke patur parasysh shénimet e mésipérme, paragitim t€ gjitha aspektet, t& gjendjes financiare t&
shogérisé deri mé 31.12,2020.

Tirangé , mé 30.03.2021

Ekonomisti Administratori
LomdS s Arjan ukaj /
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